REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº     , DE 2023

(Do Sr. CORONEL MEIRA)

Solicita informações ao Exmo. Sr. Ministro da

Justiça  e  Segurança  Pública  acerca  da

sequência  dos  acontecimentos  do  dia  8  de

janeiro de 2023.

Senhor Presidente:

Requeiro, com base no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e na

forma dos artigos 115, inciso I,  e 116 do Regimento Interno, que, ouvida a

Mesa,  seja  encaminhado  ao  Exmo.  Sr.  Ministro  da  Justiça  e  Segurança

Pública, Flávio Dino, o seguinte pedido de informações.

No  dia  8  de  janeiro  de  2023,  data  marcada  pelos  ataques  aos

prédios  públicos  localizados  na  Praça  dos  Três  Poderes,  às  15h43,  o  Sr.

Ministro Flávio Dino afirmou, através do seu perfil na rede social Twitter:

“Essa  absurda  tentativa  de  impor  a  vontade  pela

força  não  vai  prevalecer.  O  Governo  do  Distrito

Federal afirma que haverá reforços. E as forças de

que  dispomos  estão  agindo.  Estou  na  sede  do

Ministério da Justiça.”

1
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
15

52
90

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237155290900

RI
C

n.
76

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
13

:3
6:

51
.1

63
 -

M
ES

A

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

Posteriormente,  em entrevista  ao  programa Fantástico,  o  repórter

questionou ao Ministro se ele havia assistido aos ataques aos prédios públicos

“de camarote”, pelas janelas do seu gabinete, tendo a resposta sido afirmativa.

Posteriormente, durante a reunião de comparecimento de Ministro

de Estado da Comissão de Constituição, Justiça e de Cidadania, realizada em

28 de março de 2023, o Exmo. Sr. Ministro declarou o seguinte, quando se

referiu  à  sua  presença  no  Ministério  durante  os  atos  do  dia  8,  vide  notas

taquigráficas:

“Fui  avisado  por  telefone  que  a  Polícia  Militar  do

Distrito Federal não estava cumprindo o seu papel.

Aí vêm as versões fantasiosas que eu estava no

Ministério  olhando  —  não,  eu  não  estava  no

Ministério olhando.”

Ao  ser  questionado  sobre  a  publicação  no  Twitter,  o  Ministro

declarou que “no início dos eventos, eu não estava no Ministério, como de fato

não estava, no início” e que “depois, eu fui chamado por telefone e para lá fui”.

Nesse  sentido,  julgamos  necessário  contar  com  os  seguintes

esclarecimentos:

a) Quando o Sr. Ministro Flávio Dino tomou conhecimento dos atos

de 8 de janeiro que culminaram na depredação de bens públicos?

b) O Sr. Ministro Flávio Dino esteve na sede do Ministério durante os

ataques  aos  prédios  públicos  localizados  na  Praça  dos  Três

Poderes?

2
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
15

52
90

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237155290900

RI
C

n.
76

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
13

:3
6:

51
.1

63
 -

M
ES

A

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br

c) Sendo  a  resposta  afirmativa,  qual  foi  o  horário  de  chegada?

Disponibilizar  as  imagens  das  câmeras  de  segurança  do

Ministério da Justiça e Segurança Pública.

Sala de Sessões, em 11 de abril de 2023.

CORONEL MEIRA

Deputado Federal (PL/PE)

3
Congresso Nacional – Anexo III, gabinete 474 | CEP 70160-900
Contato: (61) 3215-547 | E-mail: dep.coronelmeira@camara.leg.br

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Coronel Meira

*C
D2

37
15

52
90

90
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Coronel Meira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD237155290900

RI
C

n.
76

5/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

1/
04

/2
02

3
13

:3
6:

51
.1

63
 -

M
ES

A

mailto:dep.coronelmeira@camara.leg.br